UNIVERSIDADE FEDERAL DO EpPIRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO
Of. n°  23 /98-CBM/UFES

Vitória, 14 de maio de 1998

À Ilma.Sra.
LOREVIILDA DINIZ GUALBERTO
Coordenadora do Programa Nacional de Residência Médica

Senhora Coordenadora,

Encaminhamos a V.Sa, os processos n's 23068-002231/98-74, 23068-
002097/98-93, 23068-002788/98-14, 23068-002561/98-79, nos quais, as disciplinas
de Dermatologia, Cirurgia Vascular Periférica, Gastroenterologia Clínica e Cirurgia
Reparadora solicitam credenciamente de residência médica nas especialidades acima
descritas, e para as quais se fazem necessária a concessão de 08 (oito) novas bolsas
para o ano de 1999 em nível de RI, com a previsão de mais 08 (oito) bolsas, em
nível de R2 para o ano 2000.

Informamos ainda, que os novos programas propostos não constituem
excepcionalidade, nem tão pouco, constituem vagas para o 3° e 4° anos opcionais,
não ferindo portanto, a legislação em vigor, e atendendo o contido no oficio 068/98-
CNRM.

A implantação dos novos programas foram aprovados pela COREME-
CBM/UFES, que também aprovou a permanência dos programas de Residência já
existentes e a manutenção das 67 bolsas já disponíveis, para os programas em
questão.

Atenciosamente

Prof. WILS O ZANOTTI
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO
sgcbm@npd.ufes.br

Oficio n".032/98-CBM

Vitória ,02 de abri/de 1998
Do: 	Diretor do Centro Biomédico da

Universidade Federal do Espírito Santo

À: 	Secretaria da Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM

Atendendo à solicitação da CNRM, contida no Oficio Circular n°. 025/98 vi-
mos informa o que se segue:

1°.- Pretende-se manter o número de 67 (sessenta e sete) bolsas para os programas já
existentes em 1999;

2°. - Os seguintes projetos estão prontos, aprovados em seus Departamentos e serão
enviados à CNRM:

Dermatologia: 2 RI + 2 R2
Cirurgia Vascular Periférica: 2 RI + 2 R2
Gastroenterologia Clínica: 2 RI + 2 R2
Ne.b.ologia: 2 RI + 2 R2
Cirurgia Plástica e reparadora: 2 RI + 2 R2
Pretende-se 20 (vinte) novas bolsas para 1999

Na expectativa de atendimentos de nossas pretensões, subscrevemo-nos,

Atenciosamente

 	O ,

Prof. Wilson Mário Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO
sgcbm@npd.ufes.br

Oficio n°  r52 /98-CBM

Vitória, 01 de abril de 1998

Ao: 	Diretor da Fundação Ceciliano Abel de Almeida
Prof Roberto Sarcinelli Barbosa

Senhor Diretor,

De acordo com o Memorando n°. 063/98 do Departamento de Morfologia deste
Centro, comunicamos a Vossa senhoria que o servidor Sr. Garrastazu Coutinho contratado
por essa Fundação e lotado no Departamento supra citado, teve freqüência integral no período
de 01/03/98 a 31/03/98. Comunicamos ainda que o mesmo trabalha em área insalubre, deven-
do perceber o percentual de insalubridade que faz juz.

Atenciosamente

Prof. Wilsoh Mário Zanotti
Diretor Centro Bioinédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO
sgcbingnpd.ufes.br

Oficio n°.  03 0/9 8-CBM

Vitória, ol de abril de 1998

Ao: 	Diretor da Fundação Ceciliano Abel de Almeida
Prof. Roberto Sarcinelli Barbosa

Senhor Diretor,

De acordo com o Memorando n°. 026/98 constante do protocolado n".
706588/98-06, oriundo do Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisio-
lógicas deste Centro, comunicamos a Vossa Senhoria, que o servidor Sr. Flávio Rogério Valle
Gáudio, contratado por essa Fundação, e lotado neste Centro, obteve freqüência integral no
período de 01/03/98 a 31/03/98.

Atenciosamente

Prof. WilLat Mano Zanotti
Diretor Centro Biomédico

UFES

,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO
sgcbnignpd.ufes.br

Oficio n.°.   e,2 q  /98-CEM

Vitória, 11 de maio de 1998-05-11

Ao: 	Diretor da Fundação Ceciliano Abel de Almeida
Prof. Roberto Sarcinelli Barbosa

Senhor Diretor,

Vimos através do presente, solicitar a Vossa Senhoria a fineza de providenciar a
aquisição de 05 (cinco) aparelhos telefônicos comptátiveis com centrais CPA e PABX, com cam-
painha eletrônica com volume ajustável, chave de seleção modo pulso e tom, rediscagem do ulti-
mo número, teclado decádico e multifrequencial, tecla "flasch". Outrossim informo que deverá
ser usado recursos do convênio "VEST/98".

Atenciosamente

,

Prol Wilson Mário Zanotti
Diretor Centro Biomédico

UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO 131.10MÉDICO
Sacbmnnd.ufes.br

Oficio n.°. (-2A2  /98-CBM

Vitória, 	de maio de 198

Ao: 	Diretor da Fundação Ceciliano Abel de Almeida
Prof. Roberto Sareinelli Barbosa

Senhor Diretor,

Vimos através do presente, solicitar a Vossa Senhoria, a fineza de providencia o pagamento da
nota fiscal n.°. 0607, no valor de R$: 31,00 (Trinta e um reais), a favor de Nilson Temer Gomes — ME
(A Mineira Material de Construção), CGC. 36.316.667/0001-60, com crédito em sua conta corrente n.°.
01063.765-1, no Banco Mercantil do Brasil S/A, agência n.° 0071 — Vitória — ES. Outrossim informo
que deverá ser usado recursos do convênio de aluguel de salas/CBM.

Atenciosamente

q •
Prof. WilberaO%-motti
Diretor Centro Biomédico

UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Oficio n°42 ":"/98-CBM

Vitória, 0,6 de maio de 1998

A: 	Coordenadora da Unidade de Saúde de Jardim Camburi
Dr'. Cláudia Semeia

Senhora Coordenadora,

Conforme consta do protocolado n°. 709146/98-86, informa a V.Sa. que o servidor Sr.
EIDER BARRETO O. JÚNIOR,  que se encontra a disposição no Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva
do Departamento de Medicina Social deste Centro, obteve freqüência integral no mês de abril do corren-
te ano.

Atenciosamente

Lis 	7
Prof. Wilso 	rio Zanotti

Diretor do Centro Biomédico
UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉ:DICO

Oficio ricr..),9‘ /98-CBM

vitória,04 de maio de 1998

A: 	Superintendência de Recursos Humanos do IESP.

Senhor Superintendente,

Conforme consta do protocolado n0  709147/98-49, informo que os servidores, Sr. Luiz
Carlos Pedrosa Valli e Sra. Ethel Leonor Vieira, que se encontram a disposição do Núcleo de Doenças
Infecciosas do Departamento de Medicina Social deste Centro, tiveram freqüência integral no mês de
abril do corrente ano.

Atenciosamente

Prof. ø'ilsoh Mário Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO ~MÉDICO

Oficio n"t4 5.-198-CBM

Vitória, C5,6 de maio de 1998

A: 	Superintendência de Recursos Humanos do IESP.

Senhor Superintendente,

Conforme consta do protocolado n". 709145/98-13, informo que os servidores Sr. Luiz
Carlos Reblin e a Sra. Maria Luzia Pellacani, que se encontram a disposição do Núcleo de Estudos em
Saúde Coletiva do Departamento de Medicina Social deste Centro, tiveram freqüência integral no mês
de abril do corrente ano.

Atenciosamente

Prof. Wilson Mário Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

UFES

Doe
Na

ou, 	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
z> 	 CENTRO BIOMÉDICO

(c ti,;ti,H. s Gfp

Oficio if.Doe 	/98-CBM

Vitória, ti ti de abril de 1998

A: 	Coordenadora da Unidade de Saúde de Jardim Camburi da P.M.V.
De. Cláudia Sumaia.

Senhora Coordenadora,

Vimos através do Presente, informar a Vossa Senhoria, que conforme consta do proto-
colado n'.708010/98-59, oriundo do Departamento de Medicina Social deste Centro, que o servidor
Eider Barreto O. Júnior, que se encontra a disposição do Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva do De-
partamento supra citado, teve freqüência integral no mês de março do corrente ano.

Atenciosamente

Prof. Wilson ário amai
Diretor Centro Biomédico

UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO
sgcbm@ripd.ufeshr

Oficio n°.0  c2 a  /98-CEM

Vitória)  3  de abril de 1998

Ao: 	Diretor da Fundação Ceciliano Abel de Almeida
Prol: Roberto Sarcinelli Barbosa

Assunto: Retificação do Oficio te: 022/98-CBM de 06/04/518

Senhor Diretor,

Vimos através do presente, informar a Vossa Senhoria que o valor da nota fiscal da
firma Metron L Industria Eletrônica Ltda. constante do Oficio supra citado esta incorreto, favor consi-
derar o valor de R$: 2.86400 (Dois mil oitocentos e sessenta reais), a ser pago com recursos do Convênio
"Vest/98". Quanto a nota fiscal n°. 0679 de Vitória Régia Polidório Guimarães - MEWEPPE no valor de
RS:150,00 (Cento e cinqüenta reais), informo que a mesma deverá ser paga com recursos do Convênio
"Vest/9T".

Atenciosamente

Prol Wilson Mârtã %anota
Diretor Centro Biomédico

UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

sgcbm@npd.ufes.br

Oficio. N°.  02.2  /98-CBM

Vitória i1 	de abril de 1998

Ao: 	Diretor da Fundação Ceciliano Abel de Almeida
Prof Roberto Sarcinelli Barbosa.

Senhor Diretor,

Através do presente, estamos encaminhando a Vossa Senhoria as notas fiscais
n'.036175 da firma Metro,: L Industrie Eletrônica Ltda, no valor de R$:2.680,00 (Dois mil seiscentos e

oitenta reais) e de Vitória Régia Polidório Guimarães - MEE / EPPE no valor de R$:150,00 (Cento e
cinqüenta reais), para que seja providenciado o pagamento das mesmas com recursos do Convênio
"Vest/98".

Atenciosamente

Prof. WUsoki Mário Zanotti
Diretor Centro Biomédico

UFES

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO
sgcbm@npd.ufes.br

Oficio n°   0,1  /98-CBM

Vitória,  06  de abril de 1998

A: 	Superintendência de Recursos Humanos do
IESP - Instituto Estadual  de Saúde Pública

Assunto: Freqüência de Servidores

Vimos através do presente, informar que conforme consta do protocolado
n°.706747/98-18, oriundo do Departamento de Medicina Social deste Centro, que o servidor
Luiz Carlos Pedrosa Valli teve freqüência integral no mês de março/98, e que a servidora
Ethel Leonor Vieira, teve freqüência no período de 22 a 31/03/98, uma vez que a mesma en-
contrava-se de férias no período de 20/02/98 a 21/03/98, e que os mesmos encontram-se a dis-
posição do Núcleo de Doenças Infecciosas do DMS/CBM E de conformidade com o protoco-
lado n° 706745/98-84 do mesmo Departamento, informamos que os servidores Luiz Carlos
Reblin e Maria Luzia Pellacani tiveram freqüência integral no período de março/98, e que o
servidor Pedro Benevenuto Júnior, encontra-se afastado para realização do Curso de Mestra-
do, a partir do mês de março próximo passado, e que os mesmos estão a disposição do Núcleo
de Estudos em Saúde Coletiva - NESC, do Departamento supra citado.

Atenciosamente

,f7

Prol WilkiÀ (frio Zanott
Diretor Centro Biomédico

UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO MOMÉDICO

sgcbm(a)npd.ufes.br

Oficio. N°.   (3 7)   /98-03M

Vitória,  0,9. 	de março de 1998

Ao: SETPES

Prezado(a) Senhor(a),

Encaminhamos, em anexo relação de Médicos Residentes matriculados no ano de
1998, neste Centro Biomédico, UFES, para atendimento de compra de passe escolar.

Atenciosamente

O 2

Prof. Wilson Mdrio Zuno/li
Diretor Centro Biomédico

UFES

UNIVERSIDADE FEDERAI. DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMED1C0

Oficio n° o/9/97-CBM

Vitória, 06 de março de 1998.

Assunto: Frequência de Servidor

Vimos, pelo presente, comunicar a V.S'. a frequência integral, referente ao
período de 01 a 28/02 do ano em curso, do servidor GARRASTAZU COUTINHO, dessa
Fundação, à disposição deste CBM.

Comunicamos, ainda, que o referido funcionário trabalha em área insalubre,
devendo perceber o percentual de insalubridade.

Atenciosamente,

Vice-Diretor do CBM

Ao
Diretor da
FUNDAÇÃO CECILIANO ABEL DE ALMEIDA - FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAI. DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Oficio  n'r7/8s  /97-CBM
Vitória, 06 de março de 1998.

Assunto: Frequência de Servidor

Vimos, pelo presente, comunicar a V.Sa. a frequência integral, referente ao mês
de fevereiro do ano em curso, do servidor EIDER BARRETO DE OLIVEIRA JÚNIOR,
à disposição deste CBM.

Atenciosamente,

- 	CARLOS ALBERTO REDINS
Vice-Diretor do CBM

À
Unidade de Apoio Setorial
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Oficio n°. 	/98-CEM

Vitória, e) (I de março de 1998

Ao: 	Diretor da Fundação Ceciliano Abel de Almeida
Prol Roberto Sarcinelli Barbosa.

Senhor Diretor.

Vimos através do presente solicitar a Vossa Senhoria, providências necessárias no
sentido de que seja efetuado reembolso financeiro no valor de R$: 116,82 (Cento e dezesseis reais e oi-
tenta e dois centavos), a favor da se. Marise Schwan Valentim Goulart, portadora do CPF. n".
412.848.877-15, com crédito em sua conta corrente ne. 17631-0, da Caixa Econômica Federal,
Agência 0662 - UFES, referente as notas fiscais n°. 00165 - Pão Gostoso Indústria e Comércio S/A
(R$:79,08) e no. 03487 - Roncetti Comércio e Importação Ltda. (R$: 37,74). Outrossim informamos que
deverão ser usados recursos do convênio "VEST/97'.

Certos de podermos contar com a costumeira atenção sempre dispensada quanto as
solicitações deste Centro, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente

Prof. 	W oZanffi
Diretor Centro Biomédico

UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIONIEDICO
sgcbmgnpd.ufes.br

Oficio n".  oh-  /98

Vitória, 03de março de 1998

A: 	Superintendência de Recursos Humanos do
IESP - Instituto Estadual de Saúde Pública

Assunto: Freqüência de Servidor

Vimos através do presente, informar que de acordo com o Memorando n".
012/98-DMS/CBM, que o servidor LUIZ CARLOS PEDROSA VALLL obteve freqüência integral no
mês de fevereiro/98, e que a servidora ETHEL LEONOR VIEIRA, obteve freqüência no período de
01/02/98 a 19/02/98, visto que a mesma encontra-se em ferias no período de 20/02/98 a 21/03/98. Ou-
trossim, informamos que os mesmos estão a disposição do Núcleo de Doenças Infecciosas do Departa-
mento de Medicina Social deste Centro.

Atenciosamente

-- Prof .  Crirlotto-Redinv
Diretor em Exercício/CBM

UFES

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018